
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 
PLIEGOS DEFINITIVOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA  No.SMDR-SASIE- 242- 2022 
 

 
Página 1 de 4 

 

CVELASQUEZC : 02459905164559-2488467-005554723 
JDPELAEZH : 02459906075807-2488467-005557640 

LVELASQUEZA : 02459907120245-2488467-005569292 

RESOLUCION No. 8940 DE 23 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 LA SECRETARIA DE DEPORTE Y RECREACION DE PEREIRA, mediante Decreto de 
Nombramiento No 595 del 01 de septiembre de 2017 y Acta de Posesión No. 693 del 05 de 
Septiembre de 2017, delegado para contratar mediante Decreto No.050 de enero 16 de 2020, 
quien está autorizado para contratar mediante el Acuerdo No. 032  de 19 diciembre  de 2021,  
expedido por el Concejo Municipal, y en ejercicio de la competencia otorgada por la Ley 80 de 1993 
(Articulo 11, Numeral 3°, Literal b), Ley 1150 de 2007 y decretos reglamentarios, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que el Municipio de Pereira, por intermedio de la Secretaría de Deporte y Recreación, requiere 
contratar el  SUMINISTRO DE IMPLEMENTACION DEPORTIVA PARA LOS DIFERENTES 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE PEREIRA  

1. De conformidad con lo dispuesto en la Ley 80 de 1993, en concordancia con el artículo 2 de 
la ley 1150 de 2007 y demás normas reglamentarias y teniendo en cuenta el rango 
presupuestal que actualmente tiene el Municipio de Pereira se requiere adelantar el 
presente proceso a través de selección abreviada por subasta inversa. 

2. Que de conformidad con los artículos 2.2.1.1.1.7.1 y 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 
2015, se publicó el aviso de convocatoria, el análisis del sector, el proyecto de pliego de 
condiciones y los estudios previos en el Portal Único de Contratación, 
www.colombiacompra.gov.co, por cinco (5) días hábiles, desde el 10 de noviembre al 17 de 
noviembre de 2022, como resultado en este término NO se presentaron observaciones.       

3. Que los pliegos de condiciones, estudios y todos los documentos que forman parte del 
presente proceso, podrán consultarse en el portal único de contratación 
www.colombiacompra.gov.co  

4. Que el Municipio de Pereira cancelará el valor del contrato, cuyo objeto es SUMINISTRO 
DE IMPLEMENTACION DEPORTIVA PARA LOS DIFERENTES PROGRAMAS Y 
PROYECTOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE PEREIRA con ocasión al presente 
proceso de selección abreviada por subasta inversa Nº SMDR-SASIE-242-2022, con cargo 
al presupuesto de la actual vigencia, y a los siguientes CDP, expedidos por el Subsecretario 
de Asuntos Financieros: 

  
  

CDP # 
FECHA 
EXPEDICIÓN 

RUBRO: 
CENTRO DE 
COSTOS: 

FONDO VALOR 

6617 10/08/2022 2.3.2.02.02.009- 1114- 158- Tasa Pro $540.0000.000 

    4301001- SECRETARIA deporte   

    2020660010073 DE DEPORTE     

      Y     

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 
PLIEGOS DEFINITIVOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA  No.SMDR-SASIE- 242- 2022 
 

 
Página 2 de 4 

 

CVELASQUEZC : 02459905164559-2488467-005554723 
JDPELAEZH : 02459906075807-2488467-005557640 

LVELASQUEZA : 02459907120245-2488467-005569292 

RESOLUCION No. 8940 DE 23 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.009- 

4301007- 

RECREACIÓN 129- Recursos 
del Balance 
Impuesto 

$100.000.000 

    2020660010073   del Cigarrillo   

7332 24/08/2022 2.3.2.02.02.009- 1108- 101- FONDOS   

    4502001- SECRETARIA COMUNES $150.892.338 

    2020660010016 DE     

      PLANEACION     

8737 03/10/2022 2.3.2.02.02.009- 1110 824 - Recursos 
del 

$38.000.000 

    2201074- SECRETARIA Balance Fondos   

    2020660010077 DE Comunes   

      EDUCACION     

8904 11/10/2022 2.3.2.02.02.009- 1109 101 Fondos $8.350.000 

    4599019- 

2020660010098 

SECRETARIA 

DE 
DESARROLLO 

comunes   

      SOCIAL Y     

      POLITICO     

9666 01/11/2022 2.3.2.02.02.009-
4502001-
2020660010016 

1108 
SECRETARIA 
DE 
PLANEACION 

101 Fondos 
comunes 

         $ 
83.000.000   

9382 02/11/2022 .3.2.02.02.009-
4502001-
2020660010016 

1108 
SECRETARIA 
DE 
PLANEACION 

101 Fondos 
comunes 

          $ 
7.000.000 

TOTAL $927.242.338 

 
 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 
PLIEGOS DEFINITIVOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA  No.SMDR-SASIE- 242- 2022 
 

 
Página 3 de 4 

 

CVELASQUEZC : 02459905164559-2488467-005554723 
JDPELAEZH : 02459906075807-2488467-005557640 

LVELASQUEZA : 02459907120245-2488467-005569292 

RESOLUCION No. 8940 DE 23 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
RESUELVE 

 

  

ARTÍCULO 1°: Ordenar la apertura y adoptar el pliego de condiciones definitivo del 
proceso de selección abreviada por subasta inversa Nº SMDR-SASIE-242-2022, y cuyo 
objeto es SUMINISTRO DE IMPLEMENTACION DEPORTIVA PARA LOS DIFERENTES 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE PEREIRA 

ARTÍCULO 2°: Los plazos y fechas establecidas en el cronograma del presente proceso 
son los establecidos en la plataforma del SECOP II. 

PARÁGRAFO PRIMERO: El plazo del proceso de selección abreviada por subasta inversa 
Nº SMDR-SASIE-242-2022, podrá ser modificado y ampliado mediante adenda, en las 
condiciones y por los términos indicados en el inciso 2º del numeral 4º y el inciso 2º del 
numeral 5º del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, sin necesidad de expedir un acto 
administrativo de modificación de la presente Resolución. No obstante, el plazo 
determinado para efectuar el cierre del proceso no es prorrogable o modificable, cuando ya 
ha llegado la hora y fecha de realizar el mismo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: El proceso de selección abreviada por subasta inversa Nº 
SMDR-SASIE-242-2022 podrá ser suspendido y este será motivado mediante acto 
administrativo, que así lo determine, cuando a juicio de la Entidad, se presenten 
circunstancias de interés público o general que requieran analizarse, y que puedan afectar 
la normal culminación del proceso. 

ARTÍCULO 3°: De conformidad con el Artículo 66 de la Ley 80/93, en concordancia con la 
Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 del 2015, se convoca a todas las veedurías 
ciudadanas para realizar control social en el presente proceso de contratación. Con este 
fin, podrán inscribirse en el portal único de contratación www.colombiacompra.gov.co. 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación contra la 
cual no procede ningún recurso. 

ARTICULO 5°: Los documentos del presente proceso se podrán consultar en la página 
Web del Portal Único De Contratación www.colombiacompra.gov.co. 

ARTICULO 6°: Las propuestas deberán sujetarse al pliego de condiciones y las adendas 
realizadas por la entidad. 

 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA Y SE ADOPTAN LOS 
PLIEGOS DEFINITIVOS DE CONDICIONES DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA  No.SMDR-SASIE- 242- 2022 
 

 
Página 4 de 4 

 

CVELASQUEZC : 02459905164559-2488467-005554723 
JDPELAEZH : 02459906075807-2488467-005557640 

LVELASQUEZA : 02459907120245-2488467-005569292 

RESOLUCION No. 8940 DE 23 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

 
DIANA MARIA RAMIREZ MEZA 

Secretario De Despacho 
02459907164453-2488467-005571913 

 

 
GERARDO ANTONIO BUCHELLI LOZANO 

Secretario De Planeacion 
02459907170548-2488467-005571990 

 

 
ANGELA MARIA RUBIO MEJIA 

Secretaria De Desarrollo Social Y Politico 
02459907141513-2488467-005570209 

 

 
GUSTAVO ADOLFO RIVERA MUÑOZ 

Secretario De Despacho 
02459907134415-2488467-005570064 

 

 

Elaboró: Redactor: Carlos Andres Velasquez Ciro / CONTRATISTA 
 
Revisó: Juan David Pelaez Henao / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 


